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Arbeit und Wirtschaft

Univ.-Prof. Dr. Martin Kocher
Bundesminister

Stubenring 1, 1010 Wien
Herrn

Prasidenten des Nationalrates
Mag. Wolfgang Sobotka
Parlament

1017 Wien

Geschiftszahl: 2023-0.680.725 Ihr Zeichen: BKA - PDion (PDion)16253/J-NR/2023
Wien, am 20. November 2023

Sehr geehrter Herr Prasident,

die Abgeordneten zum Nationalrat Dr. Dagmar Belakowitsch und weitere haben am
20.09.2023 unter der Nr. 16253/) an mich eine schriftliche parlamentarische Anfrage be-
treffend Arbeitslosigkeitsentwicklung und Ausbildungsgrad Mai bis August 2023 gerich-
tet.

Diese Anfrage beantworte ich nach den mir vorliegenden Informationen wie folgt:

Einleitend ist darauf hinzuweisen, dass die fir die Fragestellungen relevanten Daten von
jeder Blrgerin bzw. jedem Birger autonom zeit- und ortsunabhangig mit den Online-
Informationssystemen AMIS bzw. der Datenbank des Bundesministeriums fiir Arbeit und
Wirtschaft  abruf- und  auswertbar sind:  https://www.dnet.at/amis/  bzw.
https://www.dnet.at/amis/Datenbank/DB _Al.aspx.

Zusatzlich werden Arbeitsmarktdaten auch vom AMS System Arbeitsmarktdaten online

zur Verfugung gestellt unter https://iambweb.ams.or.at/ambweb/.

Zu den Fragen 1 bis 3
e Wie haben sich die Kategorien Personen mit max. Pflichtschulausbildung, Personen
mit Lehrausbildung, Personen mit mittlerer Ausbildung, Personen mit héherer Aus-

bildung bzw. Personen mit akademischer Ausbildung in den Monaten Mai bis Au-
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gust 2023 in der Arbeitslosenstatistik jeweils in den einzelnen Bundeslédndern ent-
wickelt?

e Wie hat sich der Anteil der Frauen und Mdnner in den Kategorien Personen mit
max. Pflichtschulausbildung, Personen mit Lehrausbildung, Personen mit mittlerer
Ausbildung, Personen mit héherer Ausbildung bzw. Personen mit akademischer
Ausbildung in den Monaten Mai bis August 2023 in der Arbeitslosenstatistik jeweils
in den einzelnen Bundesléndern entwickelt?

e Wie hat sich der Anteil von Jugendlichen (unter 25 Jahre), Personen im Haupter-
werbsalter (25 bis 49 Jahre) sowie Alteren (50 Jahre und dlter) in den Kategorien
Personen mit max. Pflichtschulausbildung, Personen mit Lehrausbildung, Personen
mit mittlerer Ausbildung, Personen mit héherer Ausbildung bzw. Personen mit aka-
demischer Ausbildung in den Monaten Mai bis August 2023 in der Arbeitslosensta-

tistik jeweils in den einzelnen Bundeslédndern entwickelt?

Zur Beantwortung dieser Fragen ist auf das Online-Informationssystem AMIS
https://www.dnet.at/amis/Datenbank/DB _Al.aspx des Bundesministeriums fiir Arbeit und

Wirtschaft zu verweisen. In der AMIS Datenbank ist eine freie Abfrage im raschen Wege
und Ubersichtlich moglich. Das System erlaubt fur die Statistik der registrierten Arbeitslo-
sigkeit und AMS Schulungsteilnahmen einerseits die Einstellung der gewiinschten Zeitrei-
he und ermdoglicht andererseits die Filterung auf das Bundesland, die hochste abgeschlos-
sene Ausbildung, das Alter, das Geschlecht und die Staatsblirgerschaft bzw. Staatsblrger-

schaftsgruppen.

Zur Frage 4
e Wie hat sich der Anteil der Osterreicher, der sonstigen EU-Biirger, der Drittstaats-
angehdrigen und der Asylberechtigten in den Kategorien Personen mit max. Pflicht-
schulausbildung, Personen mit Lehrausbildung, Personen mit mittlerer Ausbildung,
Personen mit héherer Ausbildung bzw. Personen mit akademischer Ausbildung in
den Monaten Mai bis August 2023 in der Arbeitslosenstatistik jeweils in den einzel-

nen Bundesldndern entwickelt?

Diese Frage kann — bis auf das Merkmal Asylstatus — erneut mit dem Online-

Informationssystem AMIS https://www.dnet.at/amis/Datenbank/DB Al.aspx des Bun-

desministeriums fiir Arbeit und Wirtschaft beantwortet werden.

Erganzend werden daher die Monatsendbestdande der Asylberechtigten in den angefrag-

ten Monaten tabellarisch aufgelistet. Subsididr schutzberechtigte Personen und Vertrie-
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bene gemall § 62 Asylgesetz (AsylG) werden hierbei nicht gezahlt, weil fur diese Perso-

nengruppe kein positiver Asylbescheid iSd § 3 AsylG vorliegt.

Asylberechtigte arbeitslose Personen nach hochster abgeschlossener Ausbildung und

Bundesland: Monatsendbestand (Mai bis August 2023)

Bestand arbeitslose Personen

Burgenland

Karnten

Niederosterreich

Oberosterreich

Salzburg

Steiermark
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max. Pflichtschulausbildung
Lehrausbildung

Mittlere Ausbildung

Hohere Ausbildung
Akademische Ausbildung
Ungeklart

Summe

max. Pflichtschulausbildung
Lehrausbildung

Mittlere Ausbildung

Hohere Ausbildung
Akademische Ausbildung
Ungeklart

Summe

max. Pflichtschulausbildung
Lehrausbildung

Mittlere Ausbildung

Hohere Ausbildung
Akademische Ausbildung
Ungeklart

Summe

max. Pflichtschulausbildung
Lehrausbildung

Mittlere Ausbildung

Hohere Ausbildung
Akademische Ausbildung
Ungeklart

Summe

max. Pflichtschulausbildung
Lehrausbildung

Mittlere Ausbildung

Hoéhere Ausbildung
Akademische Ausbildung
Ungeklart

Summe

max. Pflichtschulausbildung
Lehrausbildung

Mittlere Ausbildung

Hoéhere Ausbildung
Akademische Ausbildung

2023/Mai
64

88
205

244
674
32
12
86
69
20
893
774
68
12
86
49

997
340
27

36
26

437
918
58
19
156
86
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2023/Jun
68

w o © w N

95
213
10

14

256
602
33
16
78
65
15
809
690
65
18
99
47
13
932
319
28

32
28

417
864
52
15
159
80

2023/Jul
61

92
240
14

18
14

297
707
37

12

94
64

17
931
767
78

14
116
54

13
1.042
342
35

34
30

447
833
64
18
144
84

2023/Aug
66

95
230
11

17
15

283
676
37
18
96
72
15
914
791
82
14
106
57
15
1.065
328
30

47
32

446
847
60
24
153
88
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Bestand arbeitslose Personen 2023/Mai 2023/Jun 2023/Jul 2023/Aug
Ungeklart 12 17 16 12
Summe 1.249 1.187 1.159 1.184
Tirol max. Pflichtschulausbildung 355 368 325 348
Lehrausbildung 23 19 14 20
Mittlere Ausbildung 6 6 5 5
Hohere Ausbildung 30 26 30 33
Akademische Ausbildung 17 18 20 30
Ungeklart 14 17 10 15
Summe 445 454 404 451
Vorarlberg max. Pflichtschulausbildung 369 379 423 452
Lehrausbildung 24 23 24 22
Mittlere Ausbildung 6 7 8 7
Hohere Ausbildung 39 47 45 54
Akademische Ausbildung 28 25 31 33
Ungeklart 10 10 8 13
Summe 476 491 539 581
Wien max. Pflichtschulausbildung 8.257 8.429 8.710 8.934
Lehrausbildung 482 468 472 462
Mittlere Ausbildung 143 146 164 159
Hohere Ausbildung 2.736 2.692 2.687 2.646
Akademische Ausbildung 1.213 1.190 1.221 1.247
Ungeklart 32 37 33 34

| Summe | 12.863 12.962 13.287 13.482

Osterreich max. Pflichtschulausbildung | 11.956 11.932 12.408 12.672
Lehrausbildung | 726 705 745 730
Mittlere Ausbildung | 212 225 233 242
Hohere Ausbildung | 3.196 3.156 3.178 3.162
Akademische Ausbildung | 1.499 1.467 1.525 1.582
Ungeklart | 103 118 109 113

Insgesamt 17.692 17.603 18.198 18.501

Quelle: AMS Data Warehouse

Zur Frage 5
e Welche Mafsnahmen hat das AMS gesetzt, um jene Personen, die in den Monaten
Mai bis August 2023 in der Arbeitslosenstatistik in den Kategorien Personen mit
max. Pflichtschulausbildung, Personen mit Lehrausbildung, Personen mit mittlerer
Ausbildung, Personen mit héherer Ausbildung bzw. Personen mit akademischer
Ausbildung vertreten waren, fiir die Aufnahme eine Arbeitstdtigkeit schulungsmd-

Big zu unterstiitzen?
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Im Zeitraum Mai bis August 2023 wurden vom AMS fiir Arbeitssuchende 275.531 Forder-

falle genehmigt.
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AMS-Beihilfentypen zeigt die nachfolgende Tabelle:

Genehmigte AMS Forderfalle nach héchster abgeschlossener Ausbildung und Beihilfentyp:

Die Verteilung nach hochster abgeschlossener Ausbildung und

Mai bis August 2023

Genehmigte Forderfalle AMS

max.Pflichtschulausbildung

Lehrausbildung

Mittlere Ausbildung

Hoéhere Ausbildung

Akademische Ausbildung

Ungeklart

Genehmigte Forderfalle

insgesamt

Beschaftigung
Qualifizierung
Unterstitzung
alle Beihilfen
Beschaftigung
Qualifizierung
Unterstitzung
alle Beihilfen
Beschaftigung
Qualifizierung
Unterstiitzung
alle Beihilfen
Beschaftigung
Qualifizierung
Unterstiitzung
alle Beihilfen
Beschaftigung
Qualifizierung
Unterstiitzung
alle Beihilfen
Beschaftigung
Qualifizierung
Unterstitzung
alle Beihilfen
Beschaftigung
Qualifizierung
Unterstiitzung

Insgesamt

Quelle: AMS Data Warehouse

Univ.-Prof. Dr. Martin Kocher

Elektronisch gefertigt
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Mai/2023

2.979
30.643
9.855
43.477
2.059
9.367
4.744
16.170
282
2.433
999
3.714
622
6.803
2.382
9.807
337
4.376
2.275
6.988
218
402
183
803
6.497
54.024
20.438
80.959

Jun/2023

2.760
25.866
9.341
37.967
1.756
7.978
4.223
13.957
295
2.078
884
3.257
527
5.781
2.233
8.541
298
3.934
1.906
6.138
89

301
140
530
5.725
45.938
18.727
70.390
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Jul/2023

2.584
22.051
8.491
33.126
1.637
6.438
4.251
12.326
258
1.595
886
2.739
515
4.843
2.217
7.575
287
3.163
1.982
5.432
192
281
131
604
5.473
38.371
17.958
61.802

Aug/2023

2.444
23.148
8.363
33.955
1.544
6.831
3.829
12.204
249
1.698
834
2.781
467
4.995
2.156
7.618
266
3.274
1.877
5.417
18

291

96

405
4.988
40.237
17.155
62.380

Mai bis Aug
2023
10.767

101.708
36.050
148.525
6.996
30.614
17.047
54.657
1.084
7.804
3.603
12.491
2.131
22.422
8.988
33.541
1.188
14.747
8.040
23.975
517
1.275
550
2.342
22.683
178.570
74.278
275.531
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