

15709/AB
= Bundesministerium vom 20.11.2023 zu 16253/J (XXVII. GP) bmaw.gv.at
 Arbeit und Wirtschaft

Univ.-Prof. Dr. Martin Kocher
 Bundesminister

Herrn
 Präsidenten des Nationalrates
 Mag. Wolfgang Sobotka
 Parlament
 1017 Wien

Stubenring 1, 1010 Wien

Geschäftszahl: 2023-0.680.725

Ihr Zeichen: BKA - PDion (PDion)16253/J-NR/2023

Wien, am 20. November 2023

Sehr geehrter Herr Präsident,

die Abgeordneten zum Nationalrat Dr. Dagmar Belakowitsch und weitere haben am 20.09.2023 unter der **Nr. 16253/J** an mich eine schriftliche parlamentarische Anfrage betreffend **Arbeitslosigkeitsentwicklung und Ausbildungsgrad Mai bis August 2023** gerichtet.

Diese Anfrage beantworte ich nach den mir vorliegenden Informationen wie folgt:

Einleitend ist darauf hinzuweisen, dass die für die Fragestellungen relevanten Daten von jeder Bürgerin bzw. jedem Bürger autonom zeit- und ortsunabhängig mit den Online-Informationssystemen AMIS bzw. der Datenbank des Bundesministeriums für Arbeit und Wirtschaft abruf- und auswertbar sind: <https://www.dnet.at/amis/> bzw. https://www.dnet.at/amis/Datenbank/DB_A1.aspx.

Zusätzlich werden Arbeitsmarktdaten auch vom AMS System Arbeitsmarktdaten online zur Verfügung gestellt unter <https://iambweb.ams.or.at/ambweb/>.

Zu den Fragen 1 bis 3

- *Wie haben sich die Kategorien Personen mit max. Pflichtschulausbildung, Personen mit Lehrausbildung, Personen mit mittlerer Ausbildung, Personen mit höherer Ausbildung bzw. Personen mit akademischer Ausbildung in den Monaten Mai bis Au-*

gust 2023 in der Arbeitslosenstatistik jeweils in den einzelnen Bundesländern entwickelt?

- *Wie hat sich der Anteil der Frauen und Männer in den Kategorien Personen mit max. Pflichtschulausbildung, Personen mit Lehrausbildung, Personen mit mittlerer Ausbildung, Personen mit höherer Ausbildung bzw. Personen mit akademischer Ausbildung in den Monaten Mai bis August 2023 in der Arbeitslosenstatistik jeweils in den einzelnen Bundesländern entwickelt?*
- *Wie hat sich der Anteil von Jugendlichen (unter 25 Jahre), Personen im Hauptwerbsalter (25 bis 49 Jahre) sowie Älteren (50 Jahre und älter) in den Kategorien Personen mit max. Pflichtschulausbildung, Personen mit Lehrausbildung, Personen mit mittlerer Ausbildung, Personen mit höherer Ausbildung bzw. Personen mit akademischer Ausbildung in den Monaten Mai bis August 2023 in der Arbeitslosenstatistik jeweils in den einzelnen Bundesländern entwickelt?*

Zur Beantwortung dieser Fragen ist auf das Online-Informationssystem AMIS https://www.dnet.at/amis/Datenbank/DB_A1.aspx des Bundesministeriums für Arbeit und Wirtschaft zu verweisen. In der AMIS Datenbank ist eine freie Abfrage im raschen Wege und übersichtlich möglich. Das System erlaubt für die Statistik der registrierten Arbeitslosigkeit und AMS Schulungsteilnahmen einerseits die Einstellung der gewünschten Zeitreihe und ermöglicht andererseits die Filterung auf das Bundesland, die höchste abgeschlossene Ausbildung, das Alter, das Geschlecht und die Staatsbürgerschaft bzw. Staatsbürgerschaftsgruppen.

Zur Frage 4

- *Wie hat sich der Anteil der Österreicher, der sonstigen EU-Bürger, der Drittstaatsangehörigen und der Asylberechtigten in den Kategorien Personen mit max. Pflichtschulausbildung, Personen mit Lehrausbildung, Personen mit mittlerer Ausbildung, Personen mit höherer Ausbildung bzw. Personen mit akademischer Ausbildung in den Monaten Mai bis August 2023 in der Arbeitslosenstatistik jeweils in den einzelnen Bundesländern entwickelt?*

Diese Frage kann – bis auf das Merkmal Asylstatus – erneut mit dem Online-Informationssystem AMIS https://www.dnet.at/amis/Datenbank/DB_A1.aspx des Bundesministeriums für Arbeit und Wirtschaft beantwortet werden.

Ergänzend werden daher die Monatsendbestände der Asylberechtigten in den angefragten Monaten tabellarisch aufgelistet. Subsidiär schutzberechtigte Personen und Vertrie-

bene gemäß § 62 Asylgesetz (AsylG) werden hierbei nicht gezählt, weil für diese Personengruppe kein positiver Asylbescheid iSd § 3 AsylG vorliegt.

Asylberechtigte arbeitslose Personen nach höchster abgeschlossener Ausbildung und Bundesland: Monatsendbestand (Mai bis August 2023)

Bestand arbeitslose Personen		2023/Mai	2023/Jun	2023/Jul	2023/Aug
Burgenland	max. Pflichtschulausbildung	64	68	61	66
	Lehrausbildung	6	7	7	6
	Mittlere Ausbildung	0	3	0	1
	Höhere Ausbildung	11	9	10	10
	Akademische Ausbildung	4	5	7	8
	Ungeklärt	3	3	7	4
	Summe	88	95	92	95
Kärnten	max. Pflichtschulausbildung	205	213	240	230
	Lehrausbildung	6	10	14	11
	Mittlere Ausbildung	7	6	6	5
	Höhere Ausbildung	16	14	18	17
	Akademische Ausbildung	7	9	14	15
	Ungeklärt	3	4	5	5
	Summe	244	256	297	283
Niederösterreich	max. Pflichtschulausbildung	674	602	707	676
	Lehrausbildung	32	33	37	37
	Mittlere Ausbildung	12	16	12	18
	Höhere Ausbildung	86	78	94	96
	Akademische Ausbildung	69	65	64	72
	Ungeklärt	20	15	17	15
	Summe	893	809	931	914
Oberösterreich	max. Pflichtschulausbildung	774	690	767	791
	Lehrausbildung	68	65	78	82
	Mittlere Ausbildung	12	18	14	14
	Höhere Ausbildung	86	99	116	106
	Akademische Ausbildung	49	47	54	57
	Ungeklärt	8	13	13	15
	Summe	997	932	1.042	1.065
Salzburg	max. Pflichtschulausbildung	340	319	342	328
	Lehrausbildung	27	28	35	30
	Mittlere Ausbildung	7	8	6	9
	Höhere Ausbildung	36	32	34	47
	Akademische Ausbildung	26	28	30	32
	Ungeklärt	1	2	0	0
	Summe	437	417	447	446
Steiermark	max. Pflichtschulausbildung	918	864	833	847
	Lehrausbildung	58	52	64	60
	Mittlere Ausbildung	19	15	18	24
	Höhere Ausbildung	156	159	144	153
	Akademische Ausbildung	86	80	84	88

Bestand arbeitslose Personen		2023/Mai	2023/Jun	2023/Jul	2023/Aug
	Ungeklärt	12	17	16	12
	Summe	1.249	1.187	1.159	1.184
Tirol	max. Pflichtschulausbildung	355	368	325	348
	Lehrausbildung	23	19	14	20
	Mittlere Ausbildung	6	6	5	5
	Höhere Ausbildung	30	26	30	33
	Akademische Ausbildung	17	18	20	30
	Ungeklärt	14	17	10	15
	Summe	445	454	404	451
Vorarlberg	max. Pflichtschulausbildung	369	379	423	452
	Lehrausbildung	24	23	24	22
	Mittlere Ausbildung	6	7	8	7
	Höhere Ausbildung	39	47	45	54
	Akademische Ausbildung	28	25	31	33
	Ungeklärt	10	10	8	13
	Summe	476	491	539	581
Wien	max. Pflichtschulausbildung	8.257	8.429	8.710	8.934
	Lehrausbildung	482	468	472	462
	Mittlere Ausbildung	143	146	164	159
	Höhere Ausbildung	2.736	2.692	2.687	2.646
	Akademische Ausbildung	1.213	1.190	1.221	1.247
	Ungeklärt	32	37	33	34
	Summe	12.863	12.962	13.287	13.482
Österreich	max. Pflichtschulausbildung	11.956	11.932	12.408	12.672
	Lehrausbildung	726	705	745	730
	Mittlere Ausbildung	212	225	233	242
	Höhere Ausbildung	3.196	3.156	3.178	3.162
	Akademische Ausbildung	1.499	1.467	1.525	1.582
	Ungeklärt	103	118	109	113
	Insgesamt	17.692	17.603	18.198	18.501

Quelle: AMS Data Warehouse

Zur Frage 5

- Welche Maßnahmen hat das AMS gesetzt, um jene Personen, die in den Monaten Mai bis August 2023 in der Arbeitslosenstatistik in den Kategorien Personen mit max. Pflichtschulausbildung, Personen mit Lehrausbildung, Personen mit mittlerer Ausbildung, Personen mit höherer Ausbildung bzw. Personen mit akademischer Ausbildung vertreten waren, für die Aufnahme eine Arbeitstätigkeit schulungsmäßig zu unterstützen?

Im Zeitraum Mai bis August 2023 wurden vom AMS für Arbeitssuchende 275.531 Förderfälle genehmigt. Die Verteilung nach höchster abgeschlossener Ausbildung und AMS-Beihilfentypen zeigt die nachfolgende Tabelle:

Genehmigte AMS Förderfälle nach höchster abgeschlossener Ausbildung und Beihilfentyp:
Mai bis August 2023

Genehmigte Förderfälle AMS		Mai/2023	Jun/2023	Jul/2023	Aug/2023	Mai bis Aug 2023
max.Pflichtschulausbildung	Beschäftigung	2.979	2.760	2.584	2.444	10.767
	Qualifizierung	30.643	25.866	22.051	23.148	101.708
	Unterstützung	9.855	9.341	8.491	8.363	36.050
	alle Beihilfen	43.477	37.967	33.126	33.955	148.525
Lehrausbildung	Beschäftigung	2.059	1.756	1.637	1.544	6.996
	Qualifizierung	9.367	7.978	6.438	6.831	30.614
	Unterstützung	4.744	4.223	4.251	3.829	17.047
	alle Beihilfen	16.170	13.957	12.326	12.204	54.657
Mittlere Ausbildung	Beschäftigung	282	295	258	249	1.084
	Qualifizierung	2.433	2.078	1.595	1.698	7.804
	Unterstützung	999	884	886	834	3.603
	alle Beihilfen	3.714	3.257	2.739	2.781	12.491
Höhere Ausbildung	Beschäftigung	622	527	515	467	2.131
	Qualifizierung	6.803	5.781	4.843	4.995	22.422
	Unterstützung	2.382	2.233	2.217	2.156	8.988
	alle Beihilfen	9.807	8.541	7.575	7.618	33.541
Akademische Ausbildung	Beschäftigung	337	298	287	266	1.188
	Qualifizierung	4.376	3.934	3.163	3.274	14.747
	Unterstützung	2.275	1.906	1.982	1.877	8.040
	alle Beihilfen	6.988	6.138	5.432	5.417	23.975
Ungeklärt	Beschäftigung	218	89	192	18	517
	Qualifizierung	402	301	281	291	1.275
	Unterstützung	183	140	131	96	550
	alle Beihilfen	803	530	604	405	2.342
Genehmigte Förderfälle insgesamt	Beschäftigung	6.497	5.725	5.473	4.988	22.683
	Qualifizierung	54.024	45.938	38.371	40.237	178.570
	Unterstützung	20.438	18.727	17.958	17.155	74.278
	Insgesamt	80.959	70.390	61.802	62.380	275.531

Quelle: AMS Data Warehouse

Univ.-Prof. Dr. Martin Kocher

Elektronisch gefertigt

